

## **Bharat Petroleum Corporation Limited**

(A Govt. of India Enterprise)



### Applications are invited for the post of "FIRE OPERATOR" - GRADE "7"

Vacancy: 13 Nos. (Gen - 6, ST - 1, OBC (NCL) - 6).

Qualification: First Class Diploma in Engineering (Chemical/Electrical/Mechanical/ Instrumentation/Civil/Fire) or First Class B.Sc. (Physics/Chemistry). Certificate/Diploma in Fire & Safety Course from a Government recognised institute would be an added advantage. (Relaxable upto 50% for SC/ST Candidates)

Candidates should possess a valid Heavy Motor Vehicle Driving license/Light Motor Vehicle with Heavy Motor Vehicle Learning Driving Licence.

Experience: Minimum 2 years in fire fighting/fire services in petrochemical, industrial fire services/ fire brigades. Knowledge of operation, inspection and maintenance of all first aid, fixed and automatic fire protection systems including the fire fighting appliances, rescue tools, breathing sets.

Age Limit: Maximum 30 years as on 01.07.2014. Relaxable by 5 years for SC/ST and 3 years for OBC (NCL) candidates.

### Pay Scale & Benefits:

- (a) Selected candidates will be placed in Grade '7' with starting basic of Rs.13,800/- p.m. (Scale of Pay: Rs.13,800 - 41,000).
- Total CTC at the minimum of the scale for Grade 7 will be approximately Rs.7 Lakhs per annum inclusive of perks, allowances & benefits like Medical reimbursement. LFA, PF, Gratuity, Leave and Leave Encashment, Ex-gratia, Bonus/PLIB, etc. admissible as per rules.

Note: PWD (Persons with Disability) candidates in OH (Orthopedically Handicapped)/ VH (Visually Handicapped) category with not less than 40% disability can also apply for the post. However, such candidates will be considered for the selection by general standards of merit. Maximum age relaxed to 40 years for Persons with Disability (PWD) candidates.

### General Information and Conditions:

- (1) Reservations for SC/ST/OBC(NCL)/PWD/Ex-Servicemen candidates will be as per Presidential directives.
- OBC category candidates should submit copy of caste certificate dated on or after 01.04.2014 from the Tahsildar or other competent authority approved by Govt. of India (Ref.W.R.No.12011/68/93/BCC (C) dated 10.09.93) certifying that they do NOT belong to the "Creamy Layer" of the OBC community as per the proforma of Govt. of India.
- Persons employed with Government or Semi-Government Organizations/Public Sector Undertakings should submit their applications through proper channel.
- Applications with incomplete information and/or NOT accompanied with true copies of all certificates and mark-lists (all semesters/years of Diploma Engineering compulsory)/testimonials regarding age, qualifications, experience (nature of experience should be specified) and caste/community (in the case of SC/ST/OBC (NCL) candidates) are liable to be rejected.
- Engineering graduates are not eligible for the post.
- Whenever CGPA/OGPA or Letter Grade on Diploma is awarded, equivalent percentage marks should be indicated in the application as per norms adopted by the University/Institute.
- The selection procedure will comprise of Written Test, Physical test, Personal Interview & Medical Fitness. The candidates will have to qualify in each stage for being considered for selection.
- SC/ST/PWD candidates called for written test/interview are eligible for to and fro II class train/bus fare on production of bus/rail ticket, provided the distance is not less than 30 km each side by the shortest route.
- Candidates will be required to work in rotating shifts.
- (10) Only male candidates may apply.
- (11) Candidates domiciled in the State of Maharashtra with knowledge of Marathi will be
- (12) The Management reserves the right to fill/not to fill/partially fill the aforesaid position without assigning any reason whatsoever.
- (13) Those candidates domiciled in the State of Jammu & Kashmir between 01.01.1980 and 31.12.1989 will be allowed 5 years relaxation in upper age limit (Proof to be attached with application).
- (14) Persons with disabilities applying for the above post will be in accordance with provisions of Para 25 of DOP & T OM No. 36035/3/2004 Estt. (Res) dated 29.12.2005.
- (15) Posting shall be at Mumbai Refinery. However, the selected candidates are liable to be transferred to other Refineries / Business Units of the Corporation.

Right to Restrict Candidates: The Management reserves the right to call for test / interview only those candidates who, in its opinion are likely to be suitable. Management may at its discretion, raise/relax the eligibility standard to restrict the number of candidates or to make available sufficient number of candidates to be called for written test / interview

How to Apply: Candidates fulfilling the eligibility criteria may send their application on A4 size paper (neatly typed) to The Sr. Manager (ER), BPCL Mumbai Refinery, Mahul, Mumbai 400074. The application shall contain the following details:

(1) Post applied for, (2) Name and Address with Telephone / Mobile No. & e-mail id. (3) Date of Birth. (4) Gender. (5) Age (as on 01.07.2014). (6) Mother Tongue. (7) Domicile state. (8) Qualification [10th Std/Diploma Certificate / National Apprenticeship Certificate and marklists (all semesters/years)]. (9) Diploma Engineering: Full Time – Yes/No. (10) Any other qualifications. (11) Experience (as on 01/07/2014) details (Please specify whether oil refining/petroleum/chemical/petrochemical/fertilizer industry). (12) Whether belonging to SC/ST/OBC (Non-creamy layer)/PWD (OH/VH)/Ex-Servicemen. (13) Declaration: I hereby declare that the statements made in the application are true to the best of my knowledge and if at any stage the information furnished is found to be false or incomplete, I understand that my candidature will stand cancelled. (14) Signature.

Candidates are required to affix two latest passport size colour photographs (One to be pasted at the top right corner of the application) and enclose copies of relevant certificates.

> Application should be sent in an envelop superscribed with "Application for: The post of .

Last date for receipt of completed application is 15 days from the date of publication of this advertisement.

Any form of canvassing will disqualify a candidate.

Mumbai: 21.06.2014 General Manager (HR), MR

For more details log on to our website www.bpclcareers.in between 21.06.2014 and 07.07.2014



# भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड





## "फ़ायर ऑपरेटर" – "ग्रेड 7" के पद के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं

रिक्त स्थान: 1.3 स्थान (सामा – 6. अ ज जा. – 1. ओबीसी (एनसीएल) – 6)

अर्हताः इंजीनियरिंग (केमिकल / इलेक्ट्रिकल / मेकैनिकल / इंस्ट्रूमेन्टेशन / सिविल / फ़ायर) में प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा या प्रथम श्रेणी में बी एससी. (फिजिक्स / केमिस्ट्री). किसी सरकारी मान्यता प्राप्त संस्थान से अग्नि तथा सुरक्षा कोर्स में सर्टिफिकेट / डिप्लोमा को अतिरिक्त योग्यता माना जाएगा.

(अ.जा. / अ.ज.जा. के उम्मीदवारों के लिए 50% शिथिलनीय)

उम्मीदवारों के पास वैध हेवी मोटर वेहिकल ड्राइविंग लाइसेंस / लाइट मोटर वेहिकल के साथ हेवी मोटर वेहिकल लर्निंग ड्राइविंग लाइसेंस होना चाहिए.

अनुभवः पेट्रोकेमिकल, इंडस्ट्रियल फ़ायर सर्विसेज / फ़ायर ब्रिगेड्स में अग्निशमन / अग्निशमन सेवाओं में कम से कम 2 वर्ष का अनुभव. उम्मीदवार के पास सभी प्राथमिक उपचार, फिक्सड तथा ऑटोमैटिक फ़ायर प्रोटेक्शन सिस्टम जिसमें अग्निशमन उपकरण, बचावकारी औजार, श्वसन सेटस भी शामिल हैं, के प्रचालन, निरीक्षण और रखरखाव का ज्ञान होना चाहिए.

उम्र सीमाः 01.07.2014 को अधिकतम 30 वर्ष. अ.जा. / अ.ज.जा. के लिए 5 वर्ष तथा ओबीसी (एनसीएल) उम्मीदवारों के लिए 3 वर्ष शिथिलनीय.

### वेतनमान तथा हितलाभः

- चुने गए उम्मीदवारों को ग्रेड '7' में रू. 13,800/– प्रतिमाह के मूल वेतन में नियुक्त किया जाएगा (वेतनमानः रू. 13,800 41,000).
- ग्रेड '7' वेतनमान के न्यूनतम पर कुल सीटीसी लगभग रू. 7 लाख प्रतिवर्ष होगा, जिसमें नियमानुसार देय अनुलाभ, भत्ते और हितलाभ जैसे कि चिकित्सा खर्च प्रतिपूर्ति, एलएफए, पीएफ, ग्रॅच्युटी, छुट्टी तथा छुट्टी नकदीकरण, एक्स-ग्रेशिया, बोनस / पीएलआईबी आदि शामिल हैं.
  - नोटः ओएच (ऑर्थोपेडिकली हैंडीकैप्ड) / वीएच (विज्युअली हैंडीकैप्ड) श्रेणी में 40% से कम विकलांगता न रखनेवाले पीडब्ल्यूडी (विकलांग व्यक्ति) उम्मीदवार भी पद के लिए आवेदन कर सकते हैं. लेकिन ऐसे उम्मीदवारों पर चयन हेतु विचार योग्यता के सामान्य मापदण्डों के अनुसार किया जाएगा. विकलांग उम्मीदवारों (पीडब्ल्यूडी) हेतु उम्र की अधिकतम सीमा में 40 वर्ष तक की शिथिलता दी गई है.

### सामान्य जानकारी तथा शर्ते:

- अ.जा. / अ.ज.जा. / ओबीसी (एनसीएल) / पीडब्ल्यूडी / भूतपूर्व सैनिक उम्मीदवारों के लिए आरक्षण राष्ट्रपति के निदेशों के अनुसार होगा.
- ओबीसी के उम्मीदवारों को तहसीलदार या भारत सरकार द्वारा स्वीकृत अन्य सक्षम प्राधिकारी (संदर्भ डब्ल्यु.आर.सं. 12011/ 68/93/बीसीसी(सी) दिनांक 10.09.93) द्वारा 01.04.2014 को या उसके पश्चात जारी जाति प्रमाणपत्र भारत सरकार के प्रोफ़ार्मा में प्रस्तुत करना होगा, जिसमें प्रमाणित हो कि वे ओबीसी समुदाय के "क्रीमी लेयर" से नहीं हैं.
- सरकारी या अर्ध सरकारी संगठनों / सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों में नियुक्त व्यक्तियों को उचित माध्यम के द्वारा आवेदन करना चाहिए.
- जिन आवेदनों में अधूरी जानकारी होगी तथा / या सभी प्रमाणपत्रों और अंक पत्रों की सत्य प्रतिलिपि (डिप्लोमा इंजीनियरिंग के सभी सेमेस्टर / वर्षों हेतु अनिवार्य) / उम्र, अर्हताएं, अनुभव (अनुभव की प्रकृति का उल्लेख किया जाना चाहिए) तथा जाति / समुदाय (अ.जा./अ.जा./ओबीसी (एनसीएल) के मामले में) से संबंधित संशापत्र संलग्न नहीं होंगे, उन्हें अस्वीकृत कर दिया जाएगा.
- इंजीनियरिंग ग्रेजुएटस पद के लिए पात्र नहीं हैं.
- जहां कहीं सीजीपीए<sup>ँ</sup> / ओजीपीए या डिप्लोमा पर लेटर ग्रेड दिया गया हो, विश्वविद्यालय / संस्था द्वारा अपनाए गए मापदंडों के अनुसार समतुल्य प्रतिशत अंकों का उल्लेख किया जाना चाहिए.
- चयन प्रक्रिया में लिखित परीक्षा, शारीरिक जांच परीक्षा, व्यक्तिगत साक्षात्कार और स्वास्थ्य की दृष्टि से उपयुक्तता का समावेश है. चयन हेतू विचार किए जाने के लिए उम्मीदवारों को प्रत्येक चरण में अर्हता पानी होगी.
- लिखित परीक्षा / साक्षात्कार के लिए बुलाए गए अ.जा. / अ.ज.जा. / पीडब्ल्यूडी के उम्मीदवारों को बस / रेल टिकट दिखाने पर द्वितीय श्रेणी का आने–जाने का रेल / बस किराया दिया जाएगा, बशर्ते प्रत्येक ओर की दूरी संक्षिप्त मार्ग से 30 किमी से कम न हो.
- उम्मीदवारों को आवर्ती पारियों में काम करना होगा.
- (10) केवल पुरुष उम्मीदवार आवेदन करें. (11) महाराष्ट्र राज्य के अधिवासी तथा मराठी का ज्ञान रखनेवाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी.
- (12) प्रबंधन के पास बिना कोई कारण बताए उक्त पद को भरने / न भरने / आंशिक रूप से भरे जाने का अधिकार सुरक्षित है.
- (13) जम्मू व कश्मीर राज्य में 01.01.1980 से 31.12.1989 के बीच अधिवास करनेवाले उम्मीदवारों को ऊपरी उम्र सीमा में 5 वर्ष की शिथिलता दी जाएगी (आवेदन के साथ प्रमाण संलग्न करना होगा).
- उपरोक्त पदों के लिए आवेदन करने वाले विकलांग व्यक्ति डीओपी के पैरा 25 के प्रावधानों तथा टीओएम नं. 36035/3/2004 ईएसटीट (रेस.) दिनांक 29.12.2005 के अनुसार होंगे.
- (15) तैनाती मुंबई रिफ़ाइनरी में होगी. लेकिन चुने गए उम्मीदवारों को कॉर्पोरेशन की अन्य रिफ़ाइनरियों / बिज़नेस इकाइयों में स्थानान्तरित किया जा सकता है.

**उम्मीदवारों को सीमित करने का अधिकार:** प्रबंधन के पास परीक्षा / साक्षात्कार के लिए केवल उन्हीं उम्मीदवारों को बुलाने का अधिकार है, जो उनकी राय में उपयुक्त हों. प्रबंधन अपने विवेक पर पात्रता मापदंड को बढ़ा / शिथिल कर सकती है ताकि लिखित परीक्षा / साक्षात्कार के लिए सीमित संख्या में उम्मीदवारों को बूलाए या पर्याप्त संख्या में उम्मीदवारों को बुलाए.

**आवेदन करने का तरीका:** पात्रता मापदण्डों को पूरा करनेवाले उम्मीदवार अपने आवेदन ए४ साइज के कागज पर (स्वच्छता से टाइप करके) वरिष्ठ प्रबंधक (ईआर), बीपीसीएल, मुंबई रिफ़ाइनरी, माहुल, मुंबई 400074 को भिजवा सकते हैं. आवेदन में निम्नलिखित विवरण होना चाहिए:

(1) आवेदित पद का नाम (2) नाम व पता, टेलीफ़ोन / मोबाइल नं. व ई-मेल आईडी के साथ (3) जन्मतिथि (4) लिंग (5) उम्र (01.07.2014 के अनुसार) (6) मातृभाषा (7) अधिवास का राज्य (8) अर्हता [10 वीं कक्षा / डिप्लोमा सर्टिफिकेट / नेशनल एप्रेन्टिसशिप सर्टिफिकेट तथा अंक पत्र (सभी सेमेस्टर / वर्ष)] (9) डिप्लोमा इंजीनियरिंगः पूर्ण कालिक – हां / नहीं (10) कोई अन्य अर्हताएं (11) अनुभव का विवरण (01.07.2014 को) (कृपया स्पष्ट करें कि क्या वह ऑयल रिफ़ाइनिंग / पेट्रोलियम / केमिकल / पेट्रोकेमिकल / फ़र्टिलाइजर इंडस्ट्री का है) (12) क्या अ.जा. / अ.जं.जा. / ओबीसी (नॉन क्रिमी लेयर) / पीडब्ल्यूडी (ओएच/वीएच) / भूतपूर्व सैनिक में से हैं (13) घोषणा; में एतद् द्वारा घोषित करता हूं कि आवेदन में दिए गए कथन मेरी अधिकतम जानकारी के अनुसार सही हैं तथा अगर किसी भी समय दी गईं जानकारी को गलत या अपूर्ण पाया जाता है, तो मुझे ज्ञात है कि मेरी पात्रता को रद्द कर दिया जाएगा. (14) हस्ताक्षर.

उम्मीदवारों को दो नवीनतम पासपोर्ट साइज के रंगीन फ़ोटोग्राफ चिपकाने होंगे. (एक आवेदन के दाएं उपरी किनारे पर चिपकाना होगा) तथा संबंधित प्रमाणपत्रों की प्रतियां संलग्न करनी होगी.

> आवेदन एक लिफ़ाफ़े में भिजवाया जाना चाहिए, जिसके ऊपर अंकित हो, -- पद के लिए आवेदन"

हर दृष्टि से पूर्ण आवेदन इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 15 दिनों के अंदर प्राप्त हो जाना चाहिए. किसी भी प्रकार की सिफ़ारिश को अयोग्यता माना जाएगा.

29 cm x 10 cm

मुंबई: 21.06.2014 महा प्रबंधक (मा.सं.), मु.रि.

अधिक जानकारी के लिए दिनांक 21.06.2014 तथा 07.07.2014 के बीच हमारी वेबसाइट www.bpclcareers.in पर लॉग ऑन करें.